Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI - SERASA

Requerimento de Informação nº......de.......2003
(Do Sr. Luiz Alberto – PT/BA)

Solicita informações acerca dos
contatos feitos pela assessoria de
comunicação da SERASA aos
órgãos de Comunicação da
Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 58, § 3º, da Constituição Federal e no art. 36,
inciso II, do Regimento Interno, solicito a V.Exª sejam adotadas as
providências necessárias para requisitar informações a respeito dos contatos
empreendidos pela SERASA aos órgãos de Comunicação da Câmara dos
Deputados.

JUSTIFICATIVA

Em ocasião de debates e programas veiculados pela Rádio Câmara e TV
Câmara em relação à SERASA e as investigações da CPI, há denúncias por
parte dos funcionários dos órgãos de Comunicação desta Casa legistativa, de
que funcionários da SERASA teriam ligado exaustivamente para esses órgãos
em atitude de flagrante hostilidade. Nesse sentido, a fim de se avaliar a
gravidade da pressão que fora empreendida aos funcionários da Casa, essas
informações se fazem oportunas.

Sala das Sessões, em ..... de............. de 2003.

Deputado Luiz Alberto